[14] Hist. Eccles. VI. 35.

[15] Vid., si licet, Iust. Hen-  
nig. Boehmer. in dissertatio-  
nib. iure ecclesiastiq. ad Pli-

mo-  
nium secundum, & Ter-  
tull., & Taffium, in origi-  
nib. iur. eccles.

moresque fidelium spectarunt; nihilque de iudiciis privatorumque iure, quod maximam partem ab iure Romano est, decrevere. At saeculo XII. inducti sunt externi fori iudicarii ritus: tumque coepere Pontificum rescripta, conciliorumque canones iudiciarium ordinem, externique fori caussas spe-  
cere.

## C A P. II.

## DE FONTIBVS IVRIS CANONICI.

§. I. **A** Benarrata iuris canonici origine ad eius fontes pandendos abscedamus. Ius ergo canonicum divinis litteris, Summis Pontificibus, Conciliis, catholicis Patribus, & civili iure fluxit. Primus fons est sacrum Foedus, tam vetus, quam novum; itemque ius non scriptum, sive traditio. Plurima quidem in ecclesiasticis occurunt legibus, quae sacrarum litterarum verba, atque sententias praefervunt: qua de re conferantur Petrus Guenois (1), & Io: Nicivellensis (2). Ab eadem origine arcessita moralia praecepta; itemque complures ecclesiasticae constitutiones, teste Innocentio III. (3). Qui vero utriusque Foederis notitiam, quae iuris ecclesiastici studiose est opus, comparare studet, is audeat prae ceteris Huetium (4), Lamy (5), Serarium (6), Bel- Larminum (7), Walthon (8), Iac. de la Haye (9), Se- nensem (10), Frassen (11), Graveson (12), Canum (13), & ad captum canonici iuris, Io: Doviat (14).

§. I. Fon-  
tes cano-  
nici iu-  
ris.

§. II. Alter vero fons Romanorum Pontificum

## B 2 CON-

- [1] In corpori iur. canonico.
- [2] In libro inscripto, Concordia.
- [3] Cap. XXVI. de accusat.
- [4] In Demonstrat. evangcl.
- [5] In Apparat. Biblic.
- [6] In prolegomen. Biblic.
- [7] De Verbo Dei.
- [8] In Apparat. Biblico.

- [9] In prolegomen. præfix. tom. I. suaæ Bibliæ Maxi- mæ.

- [10] In Bibliothec. Sanctæ.
- [11] De Sacr. Scriptur.
- [12] De Sacr. Scriptur.
- [13] De loc. Theologic. I.
- [14] Praenot. Canonice. I.

S . II. Be  
constitu-  
tionibus  
Pontificū constitutionibus continetur. Eae in *generales*, & *spe-  
ciales* dispescuntur Generalium constitutionum ipe-  
cies duae *Decreta*, & *Decretales epistolae*. Decreta di-  
cuntur, quae sponte sua, sive motu proprio Summus  
Pontifex iubet. Decretales autem sunt constitutio-  
nes ad Praelatorum, privatorumque hominum rela-  
tiones emissae, quae & *responsa*, & *rescripta* nuncupan-  
tuntur. Speciales porro constitutiones sunt, quae  
supplicantium caussa in rebus pro re nata emergen-  
tibus aliquid fieri sciscunt; nec sunt ad exemplum  
per trahendae. Hae adpellantur *Diplomata*, quod in  
duas contrahi plicas soleant membranae, quibus con-  
scribuntur; itidemque *Bullae*, a signo iis appenso,  
& *Brevia*, quae eo a Bullis distant, quod brevioribus  
membranis scribuntur (15).

S . III. Ge-  
nuinae  
Tōtificum  
epistolae  
per tria  
Priora sae-  
cula

§. III. Iam vero Romani Pontifices iam inde a  
primo Ecclesiae saeculo ad nostra usque tempora de-  
cretales epistolae edidere, quibus Ecclesiis, Episco-  
pis, aut synodis, de fide, vel disciplina ecclesiastica  
consulentibus respondebant. Est tamen, cur quispiam  
edaci temporis succenseat, quod tot, tantaque monu-  
menta interciderit. Sub exitum saeculi primi con-  
sultus Clemens I. Epistolam ad Corinthios dedit;  
cuius Irenaeus (16), Dionysius Corinthiorum Epi-  
scopus (17), Epiphanius (18), Hieronymus (19),  
aliique meminere. Eam Latine ad fidem vetustissimi  
MS. Bibliothecae Regis Angliae evulgavit Patricius  
Iunius (20). Eamdem cum secunda epistola ad Co-  
rinthios edidit Cotelerius (21). Victor I. Epistolam  
in

- [15] Varia veteris Ecclesiae  
epistolarum genera enar-  
rant Ferrarius diss. de antico  
Ecclesiae epistolar. ge-  
nere, Lupus ad Terull. de  
praescript. cap. XX, aliquie.
- [16] Adv Haeret. III, 3.
- [17] Apud Euseb. H. E. IV, 23.
- [18] Haeret. XXVII.
- [19] De vir. illustrib. cap. XIV,

- [20] Oxon. MDCXXXIII.
- [21] PP. Apostolic. tom. I. Se-  
cundam epistolam ad Co-  
rinthios quidam Clementi  
tribuunt; at ab eo abiudicat  
Grot. epist. CLIV. ad Gall.  
quamvis non difficiatur es-  
se primi saeculi opus.
- [22] Hist. Eccles. V, 23.

in paschali controversia deponuit, cuius meminit Eusebius (22). Cornelius P. tres dedit epistolas, duas ad Cyprianum, inque eius epistolis leguntur, alteram ad Fabium Episcopum Antiochenum, quam servavit Eusebius (23). Aliarum ab eodem Pontifice latarum, quae tamen excidere, ipse Cornelius (24), Cyprianus (25), Hieronymus (26), & Eusebius (27) mentionem intiecerunt. Soter P. epistolam ad Corinthios scripsit, cuius meminit Dionysius Corinthiorum Episcopus (28). Fabianus quoque epistolas dedit, quas memorat Cyprianus (29), ut etiam Lucius P., cuius apud ipsum Cyprianum mentio. Stephanus I. litteras edidit, quarum alterum fragmentum exhibit Dionysius Alexandrinus Episcopus (30); alterum vero Cyprianus (31) (32). Dionysius P. Epistolam dedit adversus Sabellianos, cuius fragmentum affert Athanasius (33). Felix I. scripsit epistolam ad Maximum Alexandrinum Episcopum, cuius fragmentum laudatur in Concilio Ephesino (34).

§. IV. Atque hae sunt genuinae Pontificum epistolae, qui prioribus tribus Ecclesiae saeculis videntur. Quae vero aliae feruntur, eae ad apocrypha ablegandae. Quod ad Pontifices saeculi IV. ad Siricium, et si vero proprius sit, nonnullas ab iis decretales emissas; nihilominus excidere: adeo ut trium dumtaxat Pontificum quarti saeculi ante Siricium, quaedam extant epistolae. Earum duas eduxit Iulius I., alteram ad Eusebianos, quam refert Athanasius (35), alteram Socrates (36), & Epiphanius